INDICAÇÃO Nº 239/11

                          Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

nos termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser feito o calçamento bem como a

colocação de guias e sarjetas em toda a extensão da Rua Sebastião

Alvino de Souza e da Rua Brasil, localizadas no Bairro Chácara

Nova Guanabara, melhorando dessa forma o tráfego de pessoas e

veículos pelas referidas vias.

      Indico, ainda, a implantação da rede de

esgoto nessas duas vias públicas, cujos moradores enfrentam

problemas sérios com referência ao destino do esgoto domiciliar.

                                                     JUSTIFICATIVA

                          As ruas para as quais reivindicamos as

melhorias acima não possuem pavimentação e nem é dotada de guias e

sarjetas.

                          Dessa forma, o seus leitos têm sido

sempre prejudicados, principalmente nos períodos de chuvas,

trazendo desconforto e insegurança para seus usuários, bem como

exigindo do Poder Público a sua constante manutenção.

                          Com referência ao esgoto, providências

urgentes se fazem necessárias no sentido de se encontrar uma

solução imediata para o problema, uma vez que o destino dele acaba

por comprometer a saúde pública, causando doenças aos que por ali

residem, como também a proliferação de insetos e ratos.

                          Visa a presente reivindicação

proporcionar melhores condições de trafegabilidade às citadas vias

públicas, assim como melhores condições de vida aos seus moradores

e transeuntes que por ali trafegam diariamente, motivos pelos

quais se espera vê-la atendida com a maior brevidade possível.

                Sala das Sessões, 27 de Maio de 2011.

                        Argemiro Alves Moreira

                               Vereador